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Téma: Návrh geoturistického produktu Geoparku Vysočina

Bakalářská práce se zabývá tématem geoturismu, a to konkrétně na území

Mikroregionu Telčsko. V teoretické části se autorka věnuje historii vzniku geoparků,

kriteriím pro jejich vznik, třem úrovním spolupráce jednotlivých subjektů geoparků, cíli,

významu a přínosům geoparků, typickým geoturistickým aktivitám a jejich dopadům,

konkrétním geoturistickým produktům atd. Praktická, výzkumná část práce spočívá

ve vypracování případové studie Geoparku Vysočina, která obsahuje analýzu jeho

současného stavu a dále souhrn geoturistických aktivit, atraktivit a zajímavých míst

geoparku. Následuje popis průběhu a výsledků sekundárního a primárního výzkumu.

Sekundární výzkum byl proveden formou obsahové analýzy textu dostupných zdrojů.

Primární výzkum spočíval zejména v terénních šetřeních podložených fotodokumentací,

dále v dotazníkovém šetření a realizací strukturovaných rozhovorů s informátory. V závěru

práce byl na základě výsledků šetření navržen nový geoturistický produkt. Práce také

obsahuje další návrhy a doporučení pro vývoj Geoparku Vysočina.

Klíčová slova

Geopark, geoturismus, geoturistický produkt, Geopark Vysočina

Annotation

Title: Proposal of a geotourist product in the Vysočina Geopark

The Bachelor Thesis deals with the topic of the geotourism, especially

in the territory of the Telčsko Microregion. In the theoretical part the author describes

the history of geoparks, criteria for their formation, three levels of co-operation among

the various subjects in geoparks, objectives of geoparks, their importance and benefits,

typical geotourist activities and their impact, specific geotourist products etc. The practical

research part of the work consists in the elaboration of the Vysočina Geopark case study,

which includes an analysis of the current territory situation and also a summary of all

geotourist activities, attractions and places of interest within the Vysočina Geopark.

The following part contains a description of the process and the results of secondary

and primary research. The secondary research was conducted through a content analysis

of available resources. The primary research consisted of the field investigation,

photographic documentation, as well as questionnaires and implementation of semi-

structured interviews with informants. Finally, a new geotourist product was created
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1. Úvod

„Myslím si, že by nám obecně jako druhu pomohlo, kdybychom mohli pochopit svět

z hlediska geologického času. V tomto prozření je cosi hlubokého, co člověku ukáže jeho

malost a jak nepatrná je doba jeho pobytu na Zemi, což může výrazně ovlivnit sociální

a politické aspekty našich životů.“ (Siegela in Carvalho et al, 2009:223).

V dnešní době sedavých zaměstnání se stále větší množství populace snaží trávit

svůj volný čas aktivně, a to nejlépe v přírodě, kam si chodí „vyčistit hlavu“

od každodenních starostí. Ti, kdož rádi cestují, jsou stále zkušenější, náročnější,

zcestovalejší a zvídavější. Před návštěvou dané destinace si mnohdy nastudují, co je během

jejich poznávání čeká. Poté se jejich zážitky při cestování mění v prožitky a stopa, která

v nich zůstane po návštěvě destinace, o něco zesílí. Jednou z možností, jak uspokojit tyto

objevitele, je návštěva nového fenoménu, kterému se tato práce věnuje. Jsou jím geoparky.

Již Bohuslav Balbín (in Cílek, 2011:146) zastával názor, že identita země je spjata

nejenom s lidmi, historií a jazykem, ale také je souhrnem všech kopců, řek, pramenů, skal,

ryb a nerostů. I když je na první pohled neživá příroda méně zajímavá než příroda živá,

není tomu tak. Záleží na našem vnímání a chápání souvislostí. Vždyť i na kámen lze

pohlížet jako na něco živého, protože i ten se v průběhu času mění a vyvíjí. Je však nutné

si uvědomit, že i zde je čas relativní.

Práce je rozdělena do tří základních částí. První část je věnována metodickému

postupu, kde jsou popsány širší výzkumné cíle, zformulovány výzkumné otázky a následně

uvedeny jednotlivé hypotézy podložené zdůvodněním jejich výběru. V této části nechybí

ani metody ověřování hypotéz.

Druhá, teoretická část, se věnuje vysvětlení jednotlivých pojmů nutných

k pochopení dané problematiky. Autorka se v těchto kapitolách věnuje geoparkům obecně,

tj. základním kritériím pro vznik geoparků, jednotlivým úrovním spolupráce geoparků

na národní a nadnárodní úrovni, cílům, významu a přínosům geoparků. Dále je definován

pojem geoturismus, jsou uvedeny jeho dopady a jednotlivé příklady typických

geoturistických aktivit. Závěr teoretické části přibližuje pojmy geoturista a geoturistický

produkt. Jsou zde také uvedeny konkrétní příklady dobře fungujících geoturistických

produktů z celého světa.
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Třetí, praktická část, je tvořena případovou studií, jejímž obsahem je charakterizace

území Geoparku Vysočina. V úvodu je toto území vymezeno, dále je popsána historie jeho

vývoje, cíle a náplň geoparku. Jsou zde také vysvětleny základní geologické aspekty nutné

k pochopení daného místa. Nadcházející kapitola se věnuje konkrétním geoturistickým

aktivitám, atraktivitám a zajímavým místům na území Geoparku Vysočina. Následuje

definování typického segmentu návštěvníků v rámci tohoto geoparku.

V rámci praktické části následuje kapitola, která se věnuje shrnutí a diskuzi

zjištěných výsledků. Dále pak autorka přechází k samotným návrhům a doporučením,

jejichž součástí je návrh nového vhodného geoturistického produktu, který byl navržen

na základě výsledků celého šetření. Práce je zakončena dalšími návrhy a doporučeními

pro budoucí vývoj Geoparku Vysočina.

1.1. Důvod výběru práce

Hlavním důvodem výběru práce je aktuálnost a významnost tématu. O dynamickém

rozvoji a trendovosti geoturismu a geoparků svědčí poměrně velké množství odborných

a absolventských prací, které byly na toto téma napsány (např. Newsome a Dowling, 2010;

Farsani et al, 2012a; Carvalho et al, 2009; Hose, 2000; Zelenka et al, 2014; Pásková, 2014a

a 2014b; Doucek et al, 2013; Čtveráková, 2012; Pořízková, 2011; Balcar 2013,

Stradanchenkova, 2013; Bedrnová, 2014; Berková, 2013; Bilenka; 2013 a další).

Autorka si toto území vybrala záměrně, jelikož se narodila na Vysočině, ke které

má velmi blízko a dodnes se na ni ráda vrací. Motivací ke zpracování této práce byl také

kladný vztah autorky k přírodě, poznávání a aktivnímu odpočinku.

1.2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zmapovat současný stav Geoparku Vysočina

z hlediska motivace potenciálních návštěvníků a následně navrhnout nový geoturistický

produkt, který by vhodně zapadl do konceptu tohoto geoparku.
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2. Metodický postup

2.1. Širší výzkumné cíle

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit motivaci a priority potenciálních

návštěvníků Geoparku Vysočina a na základě toho navrhnout nový geoturistický produkt,

který by vhodně zapadl do konceptu tohoto geoparku.

2.2. Výzkumné otázky

1) Jaká je motivace návštěvníků při návštěvě krajiny?

2) Jaká aktivita nejvíce motivuje k návštěvě Geoparku Vysočina?

3) Jaká atraktivita nejvíce motivuje k návštěvě Geoparku Vysočina?

4) Odkud se návštěvníci dozvěděli o Geoparku Vysočina?

5) Jaká je průměrná délka pobytu návštěvníků Geoparku Vysočina?

6) Které ubytovací zařízení je nejvíce využíváno návštěvníky Geoparku Vysočina?

7) Co v nabídce Geoparku Vysočina návštěvníkům nejvíce chybí?

2.3. Pracovní hypotézy

Byly zformulovány tři hlavní (první tři) a čtyři vedlejší hypotézy, které byly

ověřovány především na základě výsledků dotazníkového šetření a také na základě polo-

řízených rozhovorů s informovanými subjekty, odborné analýzy dat sekundárního

výzkumu a vlastního terénního šetření.

Tabulka 1: Hypotézy, jejich zdůvodnění a způsoby ověřování

Zdroj: Fučíková, 2014

Hypotéza č. 1

„Převažující motivací při návštěvě krajiny je pro

návštěvníky živá příroda.“

Zdůvodnění

I když mnoho autorů píšících o geoturismu zmiňuje, že pokud

je neživá příroda vhodně interpretována a pochopena, může

být ještě zajímavější než příroda živá, autorka se domnívá, že

největší motivací při návštěvě krajiny bývá pro návštěvníky

stále příroda živá.

Způsob ověřování

hypotézy


[…]


Geoparku Vysočina všem odborníkům a také organizátorům

školení.

Část veškeré činnosti, avšak především organizování školení bude

také založeno na dobrovolnické pomoci.

19 000

CZK

Návštěva

lanového

parku

Dle ceníku (http://www.javorice.cz/lana) je cena pro skupiny

75 CZK/osobu. (⇒ 75 CZK x 20 účastníků školení = 1 500 CZK).
1 500

Benzín

Bylo vypočítáno, že by se za týden najelo cca 60km na jeden

automobil (celkem 5 automobilů = 300km). Cena na 1km =

3,5 CZK. (⇒ 3,5 x 300 CZK = 1050 CZK).

1050

CZK

CELKEM
70 085

CZK
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Načasování projektu:

Březen 2015

- propagace projektu

- konkrétní plánování průběhu školení

- nasmlouvání lektorů

- tvorba studijní opory pro budoucí účastníky

- výběr účastníků školení

Květen 2015 (2.

polovina měsíce)
- průběh samotného školení

Červen 2015 - certifikace geoprůvodců

Červen 2015 ‒

budoucnost
- aktivní zapojení účastníků školení ve službách cestovního ruchu

Červenec 2015
- zpracování výstupů ze školení, které mohou být využitelné

v následujících letech, při dalších školeních

(Březen 2016)
- pokud se projekt ověří = rozjezd druhého kola; opětovný výběr

účastníků školení

Školicí pomůcky, které je třeba zakoupit

Pomůcka Orientač
ní cena
za kus

Počet
kusů

Orientační
cena
celkem

Web

Papíry

72 CZK 1 72 CZK http://www.sevt.cz/produk
t/euro-basic-kancelarsky-
papir-a4-80g-500listu-
32900600/

Popisovací mazací tabule

961 CZK 1 961 CZK http://www.b2bpartner.cz/
bila-popisovaci-tabule-
nemagneticka-2/

http://img2.sevt.cz/Files/_t_/Images/32900600_800_800_wm_fit.jpg
http://www.b2bpartner.cz/galerie/1_24232/bila-popisovaci-tabule-nemagneticka-original.jpg
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Fixy

359 CZK 1 359 CZK http://www.sevt.cz/produk
t/fixy-jovi-tenke-84-ks-
vypratelne-v-kelimku-7x-
12-barev-41806800/

Fixy na mazací tabuli

11 CZK 6 66 CZK http://www.rafoshop.cz/fix
y-na-bile-tabule/

Pastelky

99 CZK 4 396 CZK http://www.sevt.cz/produk
t/herlitz-pastelky-drevene-
trojhrane-12-barev-
41153000/

Kreslící úhly

39 CZK 2 78 CZK http://www.hrst.cz/umelec
ky-kreslici-uhel-koh-i-noor-
gioconda-charcoal-8673-
prumer-56-tvrdost-2-6ks/d-
70601/

Kyblík

35 CZK 4 140 CZK http://dagdahry.cz/k-vode-
a-na-pisek/1959-kyblik-
jednobarevny-16-cm--
8000796004017.html
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Lopatka

210 CZK 4 840 CZK http://www.az-
shop.cz/lopatka-fiskars-
premium-sid-137200-detail

Lupa

258 CZK 4 1032 CZK http://www.mikroshop.cz/
cz/carson-js-40-2-5x-lupa-s-
drzadlem

Sítko

43 CZK 4 172 CZK http://www.smartcook.cz/
?page=detail&idd=3577&za
l=1&fltr=05b00c

Sada pravítek

29 CZK 1 29 CZK http://www.sevt.cz/produk
t/centropen-souprava-
pravitek-4-ks-41160100/

Projekční plátno 2 390 CZK 1 2 390 CZK http://www.infoto.cz/proje
kcni-platna/stojanova-
prenosna/platno-reflecta-
tripod-twinstar-
155x155cm-stojanove

CENA CELKEM 6 535 CZK

http://bl.elmichgroup.eu/katalog_img/233/2336805.jpg
http://img1.sevt.cz/Files/_t_/Images/41160100_800_800_wm_fit.jpg
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9.6. Výklad použitých termínů

Biotit Jedná se o druh slídy (ČGS, 2007).

Crowdfunding Způsob získávání finančních prostředků pomocí sbírky, která

většinou probíhá na internetu a mnohdy slouží k financování

různých projektů, kdy jsou oslovování podporovatelé ze široké

veřejnosti (Slovník cizích slov, 2014).

Devon Je to období, které trvalo přibližně 55 miliónů let (cca 410 až

355 mil. let), kdy se klima příliš nelišilo od dnešního,

avšak konfigurace pevnin byla zcela odlišná (ČGS, 2007).

Geotop Je takové území, které je geologicky a turisticky zajímavé, a kde

se nacházejí takové jevy, které poskytují informace o vývoji

Země (Pásková, 2014b:222).

Geovědy Vědy o Zemi nebo jejich sférách, jako je např. geologie,

geomorfologie, geodiverzita, geografie a další.

Geodiverzita Rozmanitost neživého prostředí. Zahrnuje materiály (nerosty,

horniny, půda, voda,…), formy (vrásy, zlomy,…) a procesy

(tektonika, sedimentační procesy,…) (Zelenka a Pásková, 2012).

Granitoidy Souhrnné označení pro horniny granitového

až křemenodioritového složení (ČGS, 2007).

Karbon Období trvající zhruba 65 miliónů let (před 355 až 290 mil.

lety), kdy v jeho počátcích existovaly tři prakontinenty (Severní

Amerika + část Evropy, Eurasie, Gondwana) a v jeho závěru

se spojily v jeden superkontinent zvaný Pangea (ČGS, 2007).

Kvartér Období nazývané také jako čtvrtohory, které se dělí

na pleistocén a holocén a které je nejmladší geologickou érou

trvající po dobu 2 miliónů let až dodnes (ČGS, 2007).

LVII
