POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Fučíková

Název práce: Návrh geoturistického produktu Geoparku Vysočina

Oponent práce: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce bylo vystihnout současný stav Geoparku Vysočina z hlediska motivace potenciálních návštěvníků a navrhnout geoturistický produkt, který by vhodně zapadl do konceptu tohoto geoparku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

velmi časté a až na výjimky zcela zbytečné používání slova autorka, např. "Nicméně vzhledem k rozsahu a charakteristikám území se autorka domnívá; že pokud je neživá příroda vhodně interpretována a pochopena, může být ještě zajímavější než příroda živá, autorka se domnívá; Dále pak autorka přechází k samotným návrhům a doporučením; Ostatní ubytovací zařízení považuje autorka z hlediska kapacitního využití za marginální. V první fázi primárního výzkumu se tedy autorka vydala na praxi do Geoparku Vysočina;", cca 50 výskytů v celé práci!
formálně - chybí závorky u citací: "Carvalho a Rodrigues, 2010:467-479 in Farsani et al, 2012", u všech objektů, je nutné dodržet stejný formát jako v textu

"Autorka si je vědoma toho, že pojem turista je zde podobně jako v celé této práci pojem geoturista uveden nepřesně. Toto pojetí je zde však třeba chápat tak, že zahrnuje jak turistu, tak výletníka. Autorka však stejně jako Doucek s kolektivem (2013) dává přednost termínu geoturista před geonávštěvníkem či účastníkem geoturismu, protože je termín více zažit" - tento komentář ve vztahu k odkazovanému dílu Doucek s kolektivem (2013) není přesný, v tomto díle je turista používán pro aktivní pohyb v terénu, tedy přesně ve shodě se zavedenou terminologií, např. "Dalším problémem mohou být kolizní situace cykloturistů s pěšími turisty, případně místními obyvateli."; "popisuje rozsah erozí postižených pěších stezek a cyklostezek v chráněných územích na Slovensku (jde vždy o kombinaci vlivu aktivity turistů a klimatických vlivů)."

citované práce je vhodné řadit chronologicky: "(např. Newsome a Dowling, 2010; Farsani et al, 2012a; Carvalho et al, 2009; Hose, 2000; Zelenka et al, 2014; Pásková, 2014a a 2014b; Doucek et al, 2013; Čtveráková, 2012; Pořízková, 2011; Balcar 2013, Stradanchenkova, 2013; Bedrnová, 2014; Berková, 2013; Bilenka; 2013 a další)."

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Konzistentně sepsaná práce, s přesnými formulacemi, dobře zvládnutou teorií a jednoznačným a kvalitním vlastním přínosem autorky. Práce dokladuje velké úsilí autorky a je vkladem jejího uplatnění v budoucí praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jak prosadit váš navržený produkt?

Proč je koncept geoparků ve světě, v Evropě i v ČR úspěšný? Nebo není?

Jaký význam mají pro geopark produkty a jak jsou na tom s produkty české geoparky?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 30.4.2015

podpis oponenta práce